a) adiectivorum.

dives cum abl. coniunctum saepissime est apud poetas, Verg. Ovid. Hor. de impersonibus intellectum invenitur apud Ovid. Val. Flacc. Curt. Iul. Val. 144, 19 cypros . . . umbrosis frondibus divites. cf. etiam Lucan. III 216 arbusto palmarum dives Idume.

nudus cum acc. coniunctum, quae structura linguae Graecae est propria, invenitur apud Iul. Val. 120, 14 videturque homines reliqua nudos, sed amictu simplici superiectos . . . Sed

⁶⁾ fortasse ex poetrarum sermone sumpit Iul. Val. 'eniti' i. q. parere, cf. 162, 10 in manu shi mulier . . . enixa est. invenitur apud Verg. Aen. III 391 sua triginta capitula fetus enixa. Liv. ValMax. Plin. Tac. Sueton. Iustin.

⁷⁾ obtulerit commone formam 'ast', quae invenitur (cf. Thes. II 942sq.) in prisca latinitate, saepe apud Verg. (cf. Wotke, I. I. p. 142sqq.), Sen. (cf. Leo, Sen. trag. I 214sqq.), senat apud Apoll. (cf. Leky p. 56) apud Iul. Val. 144, 1 — fortasse Iul. Val. formam 'modo si'. quam loco formas usitatae 'dominante' adhibet 89, 29, 112, 27, ex poetrarum sermone sumpit cf. Ovid. tript. II 263 (praeterea saepe exstat apud IC).

quamquam Iul. Val. in convertendo Pseudocallisthenis libro multa ex eo sine consilio sumpsisse concedendum erit, dubitaverim putare etiam hoc loco Iul. Val. imitatum esse Pseudocallisthenem, apud quem III 5 legitur *καὶ ὅτε αὐτοῦ ἐστὸς γενοντόθεον τὸν καλόντα καὶ αὐτὸν κακονοῦντα* (ita in AHL, sed in C γενοντός δὲ τοῖς πάρεστι) περιέβαλεν. Cum acc. graecum uastissimum esse apud poetas constet, putaverim Iul. Val. hunc usum ex poetarum sermone sumpsisse, nudus c. acc. invenitur apud Verg. Aen. I 320 nuda gena. VIII 425 nudus membrum. eccl. I 47. Ovid. met. VII 183 nuda pedem. Sil. XIII 222 (cf. Draeger I² 370). praeterea apud Tac. Germ. 17. Amm. XXXI 16, 6.

b) verborum.

adsciscere e. dat. coniunctum invenitur (cf. Thes. II 765, 1 sqq.) apud Ovid. Pont. IV 9, 127 superis ascite... Caesur. Similiter dicit Iul. Val. 150, 15 adscitus convivio caelitum.

dignari cum acc. coniunctum invenitur apud Ovid. her. XII 83. virum non dignariae cf. XV 195. Verg. Aen. IV 536. Sil. Plin. Iul. Val. habet 105, 19 illis officium tale non dignanibus.

differre cum inf. coniunctum invenitur apud Hor. carm. IV 4, 21 quaerere distoli. Liv. XLII 2. Curt. VI 9, 9. Lact. Iul. Val. 99, 16 et ea, quae scripta sunt, recitari non differt.

verbū 'experi' perfectum cum gen. coniunctum reperitur (cf. Draeger I² 475) apud Verg. Aen. X 173 (ad h. l. adnotat Lad.-Deut. expertus hier zuerst mit dem gen.) Tac. h. IV 76. existat apud Iul. Val. 97, 17 ferri heustumque nondum expertae.

hortari alqm in alqd. habet Verg. (Aen. XI 521) ad quem locum adnotat Lad.-Deut. hortari alqm in alqd kommt wohl hier zuerst vor. Dem Vorgange Vergils folgt Liv. XLIII 19, 14), quem sequitur Iul. Val. 134, 23 me in somnum ac requietum horinabantur.

laborare cum inf. coniunctum saepe invenitur apud poetas aetatis Augusti, Ovid. met. XIII 285. Hor. (cuius loqui colligit Fritzsche ad sat. II 8, 19) cf. Draeger II 300. Iul. Val. habet 1, 18 laborabat pelvi naveclam submergi.

laborare utuntur pro verbo activo Hor. epod. V 60. Prop. IV 8, 88. Verg. Sil. Stat. Theb. III 279. Tac. Germ. 45. ex Iul. Val. afferro 37, 24 opere admodum laborato. 40, 9 templi, quod aetas junior laboravit. 103, 13 inefficacem illam insecuri-

³ nisi forte patet 'τοὺς μέρους' artum esse ex verti et adess (Kroll).

onem Alexander laboraret. Incertus est locus 163, 27, ubi solus codex A habet: *venenum Antipater laborat*, cum reliqui libri mis. praebeant 'elaborat', quod verbum etiam in epitoma est. de verbo agenti 'laborare' cf. etiam Müller, I. l. p. 31. 82.

laudari cum inf. coniunctum reperimus apud Verg. Aen. II 585 sq. sumpsisse merentis laudabat poenas (cf. Draeger II 427). et apud Iul. Val. 7, 18 qui... patris ultor esse laudetur.⁴

VII. Locutiones nonnullas adiungo, quas Iul. Val. ex poetarum sermone sumpsisse mihi videtur.

Iul. Val. 9, 21 draco... omne agmen in spiram manusuetus colligit.

Iul. Val. 9, 23 cum bisulco lingue vibrata oculum uxoris affectat. (fiscit de serpente) fortasse Ps.-Coll. τὴν ἀργυροῦ φίδιον οἰκτιστος est.

Iul. Val. 26, 27 adolescentium vim carpebat.

Iul. Val. 91, 6 cornibus frondentes... ramos adnecti inebet.

Iul. Val. 107, 26 iuro deos.

Verg. georg. II 154 squameus in spiram... se colligit anguis (praeterea spira dicitur de serpente a Verg. Aen. II 217. Ovid. met. III 77).

Ovid. met. IX 65 cumque fero movi linguam stridore bisulcam. ante eam eadem locutio invenitur apud Pacuv. (Non. p. 506, 17). Plaut. Poen. 1034 (cf. Thes. II 2016 s. v. bisulcus).

Verg. georg. III 215 carpit enim vires (cf. Non. p. 252 s. v. carpere, auferre decerpere). Liv. IX 27, 6. Colum. VI 7, 2 (cf. Thes. III 495, 14 sqq.).

Verg. Aen. III 25 ramis tegerem ut frondentibus aras (cf. VII 135 frondenti tempora rama implicat).

Ovid. her. XXI 2 iuraret ne quos incis Lingua deos. (verbum 'iurare' cum acc. 'deos' coniunctum praecepit apud poetas inveniri dicit Müller, I. p. 25).

⁴ non certe affirmaveris Iul. Val. structuram compellere e. int. sumpsisse ex postarum sermone, cf. Ovid. fast. III 800. Lucian. III 144, praecepit est apud Curt. V 1, 35. Iul. Val. 112, s. si ad futura quoque discrimina solis ire compellat. August. cf. etiam Kühaer. Gram. d. lat. Spr. II 1 p. 503. — fortasse Iul. Val. ambo oculis versulator Hor. epod. XVII 15 sq. rex proficit... ad pedes Achillei, cum scriberit: 139, 27 procident eius ad gena, alios enim locis humis fracturae inventio non potest. verbum ipsum praecepit, quod existat apud Hor. carm. IV 6, 11. Ovid. Stat. Liv. Plin., fortasse ex postarum sermone Iul. Val. (35, 6) sumpsit.

Iul. Val. 108, 6 Alexandro sese
obvios ferunt.

Iul. Val. 131, 15 maiore praeda
totius Indiae . . . convectata.

Iul. Val. 146, 18 infrendere
dentibus videbatur.

Iul. Val. 156, 16 Iovem testem
facio Neptunumque.

Verg. Aen. I 314 m̄t̄r . . .
sese tulit obvia (vide Lad.
Deut. ad h. l.) cf. VI 879 sq.

Verg. Aen. IV 404 sq. praed-
am . . . convectant VII 749
convectare iuvat prae das. Eu-
stath. Bas. hex. 8, 2 p. 948^a (cf.
Thea. IV 816 a. v. *convecto*).

Verg. Aen. III 664 dentibus
infrendens gemitu. et saepe
Ammian. (e.g. affero XVII 12, 13).

Ovid. fast. V 683 ego te feci
testem. apud Ter. est: Ad. 203
testes faciet illico. etiam apud
Liv. haec locutio invenitur.

f

Caput III.
De verbis locutionibusque rerum scriptorum
sermonem redolentibus.

Iulio Valerio et priscas latinitatis auctores et aetatis
Augusti poetas non ignotos fuisse ex illis, quae supra dicta
sunt, cognoscitur. Praeterea apud Iulium Valerium verba et
locutiones repertur, quibus ostendi puto etiam rerum scrip-
tores, imprimis Sallustium, qui in exercitationibus grammatico-
rum legebatur (cf. Kroll, de Symm. p. 23, Livium, Tacitum,⁷
Suetonium, ab eius lectione non alienos fuisse, nam his
scriptoribus exceptis aut raro apud reliquos aut omnino non
exstant, quantum equidem video.

L. Ac primum quidem afferre substantiva

a) declinationis primae.⁸

properantia invenitur apud Tacitum (ann. XII 20 taedium
ex mora, pericula ex properantia) et Sallust. lug. XXXVI 3 ex
taeta properantia, reviviscit apud Iul. Val. 54, 26 ipse autem . . .
properantiae consulti.

titubantia de lingua dicitur apud Suet. Claud. 30. Macrob.
sat. VII 6, 31, Suet. Vit. 6. metaphorice apud Iul. Val. 30, 11 nisi
per prudentiam vestram titubantia sit directa.

b) declinationis alterius.

blandimentum. huic verbi num. sing. raro invenitur,
i. q. 'blanditiae hominum' (cf. Thea. II 2029, 30 sqq.) est apud
Tacit. primum (ann. XIV 4 blandimentum sublevavit metum),

⁷ cuius lecos excripsi ex Gerber-Groß, lexicon Tacitem (Leipzig 1903).

⁸ hoc loco obiter tango verbum 'perititia', quod verbum est, quantum
vidos, apud seulos Sallust, Tacit. (aliquoties ann. 168, IV 58, VI 20, 36
XII 12, XIII 30, hist. I 22, IV 30, Agric. 25). Sueton. Plin. Quint. praeterea
apud Lactant. invenitur, ab Iul. Val. ex sermone rerum scriptorum sumptum
esse non certe affirmaverim, existat apud Iul. Val. 2, 1; 7, 11; 23, 3, 6, 10, 20, 11, 7.

postea apud Iul. Val. 94, 5 hoc blandimento ... cum rex ceterique permulsi essent. et Ecl. — l. q. 'rum sensus sufficientius irritamenta' est (cf. Thes. II 2030, 20 sqq.) apud Val. Max. et apud inferioris latinitatis scriptores. Iul. Val. habet: 121, 18 illi fraudis potentiam esse respondent adiutum temporis blandimento.

ex Sallustio Iul. Val. sumpisse videtur verbum 'operimentum', quod habet 133, 2 verum etiam ad experimenta abuti homines incolentes (sic. bestiarum pelle). apud Sall. legimus fr. hist. IV 65 (p. 181 Maur.): equis paria experimenta erant. praeterea hoc verbum exstat apud Cat. r. r. X. Cie. de leg. II 56.⁹ Plin. Ecol. Gell. XIV 6, 4. cf. etiam Rönsch, It. p. 24. 3183

'vocabulum' eadem significatio atque 'nomen' has et illae invenitur apud Sall. Ovid. Plin., saepe apud Tacitum (cf. Nipperdey ad Tac. ann. XII 66), apud Iul. Val. reperitur 94, 9 unus ex convivatibus, cui vocabulum Pasarges erat.

c) declinationis tertiae.

Substantivum unum inveni, quod ad Iuli Valeri lectionem rerum scriptorum recedere mihi videtur: **rebellatio**. hoc verbum exstat apud Tacitum ann. XIV 31 commotis ad rebellionem Trinobantibus, ad quem locum adnotat Nipp. rebellatio noch bei Val. Max. VII 3, 9, sonst und auch bei Tac. rebellio. praeterea afferunt lexica Aug. c. Faust. 16, 28. Serv. Verg. Aen. XII 186. his locis hoc verbum eandem fere significationem atque 'seditus' habet et idem valet quod 'rebellio'. At apud Iul. Val. de hominibus intellegitur, quod uno hoc loco exstat. 107, 3 cetera multitudo pro rebellione et hostio puniatur. Sed addendum erit quod dubium est num haec lectio certa sit, nam in P legi videtur 'rebellione'. Cum epitoma in iudicium vocari non possit,¹⁰ quia hanc narrationis partem non exhibet, non prius de hac re certum iudicium fieri posse puto quam A accurate inspectus est. 'rebellio', cum de hominibus intellegi possit, huic loco apte conveniret.

II. Deinde adiectiva numero

a) in syllabam — us terminata.

Huius generis haec inveni: **gratulabundus**, quod est apud Livium VII 33, 18 omnis Campanorum multitudo gratulabunda effudit. Sueton. Galb. 19. cum dat. eius personae coniunctum semel apud Iustin. Iul. Val. habet 142, 14 in complexus eius gratulabundi inruere gestabant.

⁹ fortasse consilis Cie. hic loco verbum sermonem priscum redolens habet.

¹⁰ etiam T nos deserit.

tumultarius exstat apud Liv. XXXV 2, 7 tumultuarios milites cf. XXXV 23, 6. Curt. Tac. Gell. XVI 10, 13 militiam tumultuariorum, auct. b. Alex. 34, 5 tumultuaris militibus. propius accedit ad Iuli Valeri locum (165, 4 tumultuaris . . . conditorio) Suet. Cal. 59 tumultuaris rego.

Adiungo part. pass. 'impollutus'. habent Tac. ann. XIV 35 virginitatem impollutam XVI 26. Sall. hist. fr. Sil. Ambros. Iul. Val. 133, 10 mundus et ab omni inreligioso contagio impollutus.

b) in syllabam — is cedentia.